

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		730.388,92	776.925,40
Subsídios, doações e legados à exploração		1.123.751,39	1.051.558,45
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		3.209,95	4.522,28
Fornecimentos e serviços externos		559.481,27	518.470,05
Gastos com o pessoal		1.209.043,74	1.223.950,12
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		189.641,96	283.125,10
Outros gastos		216.372,65	254.307,72
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		55.674,66	110.358,78
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		108.245,82	105.903,15
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-52.571,16	4.455,63
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	132,15
Juros e gastos similares suportados		405,06	0,00
Resultados antes de impostos		-52.976,22	4.587,78



N.I.F. 501 431 098

VILA DO CONDE
MOVIMENTO DE APOIO AO DIMINUÍDO INTELLECTUAL
Rua Dr. Americo Silva, 258
4480-166 Azurara - Vila do Conde
Tel: 252 631 437 Telex: 925 604 900

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		2 987 473,72	3 047 828,01
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		116 387,09	115 075,02
Investimentos financeiros		12 030,38	12 030,38
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		3 115 897,29	3 171 056,25
Ativo corrente			
Inventários		98,05	254,47
Créditos a receber		19 111,32	15 997,49
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		11 041,05	9 804,34
Caixa e depósitos bancários		292 126,07	381 544,84
Estado e Outros Entes Públicos		14 893,95	14 083,97
Outros Ativos Correntes		155 755,30	270 004,71
		493 025,74	691 749,82
Total do ativo		3 608 923,03	3 862 806,07
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		18 851,15	18 851,15
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1 895 893,86	1 899 459,60
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		1 582 917,94	1 642 118,40
		3 497 662,95	3 560 429,15
Resultado líquido do período		-52 976,22	4 587,78
Total dos fundos patrimoniais		3 444 686,73	3 565 016,93
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		21 954,37	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		21 954,37	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		1 294,85	1 466,14
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		2 109,62	64 564,75
Estado e Outros Entes Públicos		30 815,07	30 237,88
Outros Passivos Correntes		108 062,39	201 520,37
		142 281,93	297 789,14
Total do passivo		164 236,30	297 789,14
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 608 923,03	3 862 806,07



O responsável

